immortel !

[A] Ex narrationibus praeceps et auditis et intellectis, collegit diem iudicii, quo nihil inculcat crebrius. facit hoc enim ad incutendam animis religionem. de hac audiamus fabellam more solito. Ait Iudeus : Diem iudicii oro plane describas. respondit : De illo mandabit Deus angelo mortis, ut omnem creaturam spiritum habentem interimat, tam angelos omnes quam omnes diabulos, omnesque homines, oves, pisces, belluas et pecora. sic enim ait in Alcoran : Omnia mortua praeter Deum. Post haec uocabit angelum mortis, dicens : O Adriel, estne quid superstes ex omni creatura mea ? dicet, Nihil domine mi, praeter me seruum tuum imbecillem. Tunc dicet ei : Quoniam omnem creaturam meam occidisti, abi hinc inter paradisium et infernum, et postremo occide te ipsum, et morere. Abibit infelix, atque in praescripto interuallo projectus humi alis suis inuolutus suffocabit seipsum, cum tanto mugitu, quo et coelestes spiritus, et terrena animalia si uiuerent examinaret, stabitque totus mundus uacuus per quadraginta annos. [B] Post haec coelum et terram pugno continens dicet Deus, Ubi nunc reges, principes, et potentes seculi huius ? cuius est regnum, imperium, et rerum potentia ? dicite, si ueridici estis. et his uerbis ter repetitis, Seraphuem suscitabit, dicetque ei : Accipe tubam hanc, et descende in Hierusalem, et clange. Tunc Seraphuel accepta tuba, cuius longitudo itineris quigentorum annorum, stans in Hierusalem insufflabit tubam, et efflabit ex intus omnes animas iustas, quae euolantes in omnem terram, quaeque ad corpora sua ubicunque sint dispergentur, atque ad primum hunc sonitum omnia ossa congregabuntur. Transactis quadraginta annis iterum sonabit, ad quem sonitum [p. 307, pour 297] ossa carnem assument. atque inde post quadraginta annos, quum tertio sonuerit, omnes animae suo corpore induentur. [C] Sic facto, ignis ab occidente succensus omnes creaturas Hierosolymam agitabit. quo quum omnes peruerterint, cessabit. hic ergo quum per quadraginta annos in sudore suo natauerint, expectantes iudicium, tot tandem miseriis affecti, appellabunt Adam, dicentes : Pater Adam, ad quid nos genuisti huiusmodi tormentis atque miseriis ? Itane pater filios sub incerto inter spem et metum fluctuare pateris ? Plane interpella Deum, ut plane finiat de nobis, quicquid inter paradisium et infernum facturus est. [D] respondebit Adam : O filii, scitis quod suadente diabolo, Dei praecepto inobediens fui. idcirco ite ad Noë. Conuersi ad Noë dicent : Intercede pro nobis electe Dei pater Noë. respondebit, Feci quod potui, saluauimus in diluvio, hic mihi nihil superest officii, sed ite ad Abraam. Appellabunt ergo Abraam, dicentes : Pater fidei et sanctitatis Abraam, respice nos miseros, et miserere. Quibus Abraam : Quid me petitis ? Non recolitis, quod diu uagabundus idololatra incircensis errauerim ? Non sufficio, sed appellate Mosen. Appellabunt Mosen, dicentes : Dilecte Dei nuncie et propheta,

famule Dei audi nos. respondebit, Quem appellatis ? Nonne uobis legem dedi, miraculis confirmaui nec tamen credidistis ? Si mihi credidissetis, facerem quod postulatis. sed ite ad Iesum Christum. Conuersi ad Christum dicent : Iesu Christe spiritus, uerbum et uirtus Dei, moueat te pietas tua, et intercede pro nobis. Tunc dicet eis : Quod a me petitis, ipsi amisistis. Missus quidem uobis fui in uirtute Dei, et uerbo ueritatis, et aberrastis, et me plusquam ego praedicauerim uobis, Deum uestrum fecistis. Hic itaque beneficium meum amisistis. sed ite ad ultimum prophetarum, hunc significans cum quo loqueris, ô Abdia. Ad quem conuersi dicent : O nuncie fidelis et amice Dei, quam male quidem peccauimus, et ideo quod tibi non credidimus, exaudi nos pie propheta, spes una superstes. nam post te non est, in quo sperabimus. exaudi nos, potentia tibi a Deo collata. Aderit itaque Gabriel, nec impotentem sinet amicum suum : procedent socii ante faciem Dei, dicetque eis Deus : Scio ad quid uenitis. Absit itaque, ut fidelis nuncii mei uotum in aliquo cassem. Hic ergo ponte facto super infernum aderit statera, qua libratis uniuscuiusque, factis ambulabunt super pontem. Sancti ergo transibunt, damnati in infernum decident. [E] Attingamus breuiter nonnulla. Mandabit Deus angelo mortis, ut omnem creaturam spiritum habentem interimat. quid opus est morte animantium et angelorum, qui immortales sunt conditi ? Sed audierat Paulum dicere, morituros omnes, idcirco et angelos et ea quae sunt a Deo condita immortalia morte una inuoluit. quemadmodum quod de tuba Paulus fecisset mentionem, tubam dedit angelo immanem, qualem horreant facile imperiti, docti derideant. et facit angelum mortis, ut habeat Deus suum carnificem, quemadmodum [p. 308, pour 298] praetores nostri. Quid opus est angelo mortis, quum nullus sit angelus procreationis ? et maiore de caussa deberet esse generationis, quam interitus. Naturae legibus nascitur quicque, adolescit, senescit, interit, non admiscetur angelorum ministerium, nisi si quid a Deo fit priuatim extra naturae cursum. [F] et hoc de angelo mortis et Mose, est narratiacula aptissima ad terrendum puerulum aliquem proteruum. Moses, inquit, quum solus per desertum uagaretur, forte supulchrum inuenit apertum et uacuum, recte ad quantitatem suam effosum, quod admirans coepit ad propriam staturam metiri. Interea angelus mortis uenit ad interficiendum Mosen. quem quum cognouisset Moses, quaesiuit, Ad quid uenisti ? respondit, Missus sum pro anima tua. cui Moses, Quomodo ergo putas eam eripere ? per os enim non poteris, quo locutus sum cum Deo : neque per aures, quibus uocem Dei audiui : neque per oculos, quibus faciem Dei uidi : neque per manus : quibus donum Dei recepi, neque per pedes : quibus montem Sinai ascendi. habes iustas causas, ob quas per membra, illa non posset mors irrumpere. Sed si miser Moses odorem aliquem praestantem et ex illis diuinis esset odoratus, non habuisset mors qua in illum penetrasset. His ergo auditis, abiit angelus Domini. formaque mutata, attulit pomum de

paradisio. quod quum olfaciendo porrigeret, recepit Moses. quumque naribus apponерет, arripuit eum angelus tanquam bubalum per nares, per quas tanquam emungens animam eius extorsit. sic mansit corpus eius in sepulchro nunquam reperto. [G] Sed mirandum est odorem sacri suffitus in sacrificiis non illi esse opitulatum, nec odorem fumi resilientis ab igne, in quo Dominus descenderat in Sina. Quod si ille quibus partibus cum Deo esset uersatus, mortem non poterat recipere, quomodo mortuus est Mahumetus, qui uidit, audiuit, allocutus est Dominum, et quidem tetigit eum Dominus ? qui tactus, non morbum debuit illi importare, ut uos dicitis, et cerebri debilitatem, quod est Deo indignum : sed quod uita et salute omnium fas est credi, salutem atque immortalitatem. [H] Sed ad iudicium reuertamur, et interitum rerum cunctarum. Et tanquam ingenti edito facinore, inducit gloriantem Deum, Ubi sunt reges et principes et potentes seculi huius ? quasi prius fuissent, et exuti corporibus adhuc in regno et principatu perseuerent : aut quasi non plus sit illa omnia condere et conseruare, quam interimere. quod si tantum est facinus abolere, etiam ad angelum mortis aliqua pars gloriationis pertinebit, uelut ministrum tanti operis. Quid uero necesse erat Deo iactabunda illa exprobatione uti, quasi sit aliquis qui nesciat, id Deum posse facere quoties uelit ? Sed nimirum Mahumetes, quod ipse in praelio fecisset existimauit facturum Deum et bellum semper somniabat, in quo pulchrum et decorum habetur interfecisse quam plurimos [p. 299]. Quam uero egregia ratio reparandi animas, et Deo digna, exsufflari eas ab angelo tanquam plumas per tubam ? [I] Qui nam uero sunt isti qui expetunt iam tandem diem iudicii ? non uidentur esse boni, sed mali. nam ita respondetur eis a Mose et Christo tanquam malis, et qui adduci ad credendum nequierunt. quomodo ergo rigorem sententiae isti expetent, quibus satius esset in suo sudore natare ? [J] Sed Moses et CHRISTUS non exaudirentur pro incredulis, exauditus est Mahumetus tamquam uir melior, quem imparem Mosi et CHRISTO bonitate et coniunctione cum Deo neque uos negatis. Caeterum cur Moses et Christus denegant suam operam ? utrum propter suam indignitatem, an propter duriciem cordium aliorum ?

AL. Propter hanc ipsam duriciem.

CH. Quid ? Etiam Mahumeti defuerunt, qui fidem non haberent. quod si incredulitas et prauitas aliorum Mosen et Christum quasi confringebant, ne Deum interpellarent, quid caussae quin etiam Mahumetem ? Sed nimirum non apud Deum uolebat esse Mahumetes fauorabilior quam CHRISTUS, sed apud suos exercitus quam Heraclius. Surgent omnes in statura Adae, in forma Iesu Christi, inquit. Audierat Paulum dicere de plenitudine aetatis CHRISTI, addidit ipse de suo similitudinem Adae. [L] Sed quomodo istuc ? nam ipse narrat discipulos rogasse Christum, ut narraret sibi de arca. etenim ait : Nam Iesus Christus dum